Return of health. Signal successes against the enemy, especially under Lucretius, who 'almost destroys the Volscian name.'

in Tusculanos flexere colles. Urbi quoque Romæ <sup>7</sup>  
ingens præbitus terror, magis re subita quam quod  
ad arcendam vim parum virium esset. Q. Fabius  
præerat urbi; is armata iuventute dispositisque præ-  
sidiis tuta omnia ac tranquilla fecit. Itaque hostes, <sup>8</sup>  
præda ex proximis locis rapta, appropinquare urbi  
non ausi, quum circumacto agmine redirent, quanto  
longius ab urbe hostium abscederent, eo solutiore  
cura, in Lucretium incidunt consulem, iam ante ex-  
ploratis itineribus suis, instructum et ad certamen  
intentum. Igitur præparatis animis repentino pavore <sup>9</sup>  
perculosos adorti aliquanto pauciores multitudinem in-  
gentem fundunt fugantque et compulsos in cavas  
valles, quum exitus haud in facili essent, circum-  
veniunt. Ibi Volsecum nomen prope deletum est. <sup>10</sup>  
Tredecim millia quadringentos septuaginta cecidisse  
in acie ac fuga, mille septingentos quinquaginta vivos  
captos, signa viginti septem militaria rêlata, in quibus-  
dam annalibus invenio, ubi etsi adiectum aliquid nu-  
mero sit, magna certe cædes fuit. Victor consul, <sup>11</sup>  
ingenti præda potitus, eodem in stativa rediit. Tum  
consules castra coniungunt, et Volsei Æquique afflic-  
tas vires suas in unum contulere. Tertia illa pugna  
eo anno fuit. Eadem fortuna victoriam dedit; fuis  
hostibus etiam castra capta.

Sic res Romana in antiquum statum rediit, <sup>9</sup>  
secundæque belli res extemplo urba-  
nos motus excitaverunt. C. Teren-  
tilius Harsa tribunus plebis eo anno  
fuit. Is consulibus absentibus ratus  
locum tribuniciis actionibus datum, per  
aliquot dies patrum superbiam ad ple-

Renewal of agita-  
tion in the city. G. <sup>2</sup>  
Terentilius Harsa.  
His lex 'ut quinque  
viri creentur legi-  
bus de imperio con-  
sulari scribendis.'  
Shelved for the pre-  
sent by intervention  
of the other tri-  
bunes.

bem criminatus, maxime in consulare imperium tan-  
 quam nimium nec tolerabile liberæ civitati inveh-  
 3 batur. Nomine enim tantum minus invidiosum, re  
 4 ipsa prope atrocius quam regium esse; quippe duos  
 pro uno domino acceptos, immoderata, infinita potes-  
 tate, qui, soluti atque effrenati ipsi, omnes metus  
 5 legum omniaque supplicia verterent in plebem. Quæ  
 ne æterna illis licentia sit, legem se promulgaturum,  
 ut quinque viri creentur legibus de imperio consulari  
 scribendis; quod populus in se ius dederit, eo consulem  
 usurum, non ipsos libidinem ac licentiam suam pro  
 6 lege habituros. Qua promulgata lege, quum timerent  
 patres, ne absentibus consulibus iugum acciperent,  
 senatus a præfecto urbis Q. Fabio vocatur, qui adeo  
 atrociter in rogationem latoremque ipsum est invectus,  
 ut nihil, si ambo consules infesti circumstarent tri-  
 7 bunum, relictum minarum atque terroris sit. Insi-  
 diatum eum et tempore capto adortum rem publicam.  
 Si quem similem eius priore anno inter morbum bel-  
 lumque irati dii tribunum dedissent, non potuisse  
 8 sisti. Mortuis duobus consulibus, iacente ægra civi-  
 tate, in colluvione omnium rerum, ad tollendum e  
 re publica consulare imperium laturum leges fuisse,  
 ducem Volscis Æquisque ad oppugnandam urbem  
 9 futurum. Quid tandem? Illi non licere, si quid  
 consules superbe in aliquem civium aut crudeliter  
 fecerint, diem dicere, accusare iis ipsis iudiciis,  
 10 quorum in aliquem sævitum sit? Non illum consu-  
 lare imperium, sed tribuniciam potestatem invisam  
 intolerandamque facere; quam placatam reconcilia-  
 tamque patribus de integro in antiqua redigi mala.  
 Neque illum se deprecari, quo minus pergat, ut